

Yttrande med anledning av att Sverige och USA den 5 december 2023 undertecknade ett avtal – DCA – om ett utvidgat försvarssamarbete som ska gälla under 10 år framåt.

Då avtalet kräver ett 30-tal svenska lagändringar måste avtalet godkännas av Sveriges Riksdag. Regeringen har sänt ut avtalet om DCA till 109 remissinstanser för yttrande.

Bland remissinstanserna finns en enda fredsorganisation: Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen.

Regeringen skriver i en utsänd promemoria tillsammans med avtalet om DCA att det bör godkännas samt att nödvändiga författningsändringar också bör godkännas. Motivet för godkännandet av det fördjupade försvarssamarbetet med USA är att Sveriges och hela Nordens säkerhet kommer att öka.

Sverige ansökte gemensamt tillsammans med Finland den 18 maj 2022 om medlemskap i försvarsalliansen Nato. Ansökan genomfördes av regering och riksdag i den atmosfär av rädsla, osäkerhet, tvivel på egna försvarsförmågan mot militär aggression och hotet mot svensk självständighet då Ryssland nyligen angripit Ukraina militärt den 24 februari 2022. Sverige agerade i solidaritet med Finland som snabbt bestämde sig för att göra Natoansökan. Fredsorganisationer beklagar att Sverige så hastigt därmed övergav sin tidigare alliansfrihet. När det gäller avtalet om DCA finns mer tid till eftertanke.

I promemorian om DCA redogörs för att avtal som Nato SOFA, PFF SOFA och det så kallade värdlandsavtalet redan detaljerat reglerar hur utländska allierade styrkor ska välkomnas och kunna operera tillsammans med svenska försvarsmakten. DCA är således inte nödvändigt för vårt framtida Natomedlemskap.

DCA reglerar statusen enbart för amerikanska militära styrkor (hit räknas personal, anhöriga och leverantörer till styrkorna). De ska lyda under amerikansk lag men ha fri tillgång till 17 svenska militärbaser. Avtalet underlättar för amerikanska styrkorna att använda vägar, hamnar och flygplatser i Sverige. Transporter med försvarsutrustning och försvarsmaterial regleras, vapen och ammunition ska få lagras på de områden som upplåts åt amerikanska styrkor medan svenska myndigheter inte har kontroll över de områden som helt disponeras av USA.

Varför ska amerikanska styrkor genom DCA ges tillgång till stora områden av svenskt territorium? Skäl som anges är i huvudsak dessa:

- 1) DCA underlättar för USA att ge Sverige stöd om vårt land hotas militärt
- 2) DCA möjliggör för USA att snabbt operera utgående från svenskt territorium vid exempelvis ryskt angrepp på närliggande Nato-stater eller vid konflikter i Arktis.
- 3) Om Sverige godkänner DCA förenklar det situationen för de amerikanska styrkorna, som önskar liknande samarbetsavtal med alla länder man samarbetar med.

Men, Sverige har redan godkänt ett flertal överenskommelser om upplåtande av sitt territorium för att ingå som Natomedlem. DCA är mer långtgående men inte faktiskt nödvändigt för Natomedlemskap. Det talas det tyst om. DCA medför inga fördelar för Sverige. **Tvärtom kan många skäl framföras mot godkännande av DCA:**

- 1) Sverige, med 17 planerade områden där USA disponerar militära styrkor och vapenlager, riskerar att bli ett lämpligt militärt mål, kanske till och med för en kärnvapenattack från samvetslösa ledare för stormakter (som Ryssland).
- 2) Maktkonflikter mellan stormakter i FN:s säkerhetsråd döljer och förhindrar en FN-ledd prioritering av samarbeten mellan alla stater för att uppfylla det ingångna Parisavtalet och förverkliga målet för Agenda 2030 – en fredlig och hållbar värld. DCA innebär förberedelse för krigshandlingar.
- 3) Risk att Sverige (och hela Norden?) genom DCA blir uppstartsområde för eventuellt kommande storkrig mellan stormakter.
- 4) Många svenska medborgare önskar inte att maktkonflikter mellan stater ska lösas med våld/vapen utan vill använda samtal och dialog
- 5) Vill erinra om att skada på civilbefolkning setts som "collateral damage" av amerikansk militär under krigshandlingar, att utomrättsliga avrättningar skett med tillåtelse av ledare från USA. USA bombade Irak trots att landet bevisligen inte hade massförstörelsevapen. Vad som rapporterats ske i områden runt utländska militärbaser i andra länder är att knark flödar, vapenstöld inträffar, prostitution etableras och våldtäkter begås. Abu Ghraib...

Vid kommande omröstning i riksdagen om DCA önskar jag att våra folkvalda reflekterar över följande:

Hans Abrahamsson, forskare som studerat globaliseringens effekter föreslår att svenska folket står inför en gigantisk uppgift: att möjliggöra framväxten av ett nytt politiskt ledarskap och istället för att vänja oss vid krig bör vi ägna kraft åt att värna om fred och social hållbarhet i vårt land. Och Svenska läkaresällskapet har nyligen varnat för att Sverige nedmonterar Agenda 2030 och avvecklar engagemanget för världens hälsa.

Oscar Jonsson, forskare, doktor i krigsvetenskap och expert på rysk krigföring skriver i sin bok *Hotet från Ryssland* (s.89) : " I grunden är vad man kan göra med militära medel ganska självförklarande: spränga saker och döda människor".

Ansedde statsvetaren Bo Rothstein skriver i sin bok *Grundbulten* (s.51): "... frågan måste ställas om det finns någon mental eller faktisk beredskap inom det svenska säkerhets- och försvarspolitiska etablissemanget inför risken att den liberala

västerländska demokratins ankare, som vi dessutom har ett utvecklat militärt och säkerhetspolitiskt samarbete med, kan komma att upphöra att vara en demokrati”.

Sammanfattningsvis motsätter jag mig den militarisering av Sverige som ett godkännande av avtalet om DCA innebär. Kanske finns tid och möjlighet att anordna en folkomröstning i frågan?

Militarism = hierarki, lydnad, våld, död

Demokrati = jämlikhet, tankefrihet, samtal/dialog, liv

Göteborg 22 februari 2024

Inger Gustavsson

Skepparegången 4 1202

41318 Göteborg

Inger.k.gustavsson@gmail.com

tel 0730647508